
Zpráva o činnosti
Knihovnické komise AMG

2022–2023

Štěpánka Běhalová

Předsedkyně Knihovnické komise



ČLENSKÁ ZÁKLADNA

• POČET ČLENŮ KOMISE 2023

• V současné době má komise: 124 členů 

– 105 řádných členů z 66 institucí

– 19 individuálních členů



VÍTÁME NOVÉ ČLENY KOMISE

• Mgr. Ivana Yael Nepalová (Praha 5)

• Mgr. Ladislav Taušner (Městské muzeum 
Františkovy Lázně)

• Mgr. Eva Vodochodská (Muzeum Náchodska)



Výkonný výbor KK AMG

• Předsedkyně: PhDr. Štěpánka Běhalová, Ph.D., Muzeum Jindřichohradecka, zastupuje: Jihočeský kraj
• Místopředsedkyně: Mgr. Monika Vlasáková, Husitské muzeum v Táboře, zastupuje: Jihočeský kraj
• Tajemnice: Mgr. Iveta Mátlová, Slovácké muzeum v Uherském Hradišti, zastupuje: Zlínský kraj
• Členové výboru:
• Mgr. Jiří David, Ph.D., Muzeum Brněnska, zastupuje: Jihomoravský kraj
• Eva Entlerová, Bbus (Hons.), České muzeum stříbra, zastupuje: Středočeský kraj
• PhDr. Martina Horáková, Národní galerie, zastupuje: Národní galerie v Praze a region Praha
• Mgr. Adam Jaško, Západočeské muzeum v Plzni, zastupuje: Plzeňský kraj
• Mgr. Anna Kašparová, Severočeské muzeum v Liberci, zastupuje: Liberecký kraj
• Mgr. Jana Konečná, Národní muzeum v Praze, zastupuje: Knihovna Národního muzea
• Ing. Jaroslav Kostecký, Uměleckoprůmyslové museum v Praze, zastupuje: Knihovna Uměleckoprůmyslového muzea
• Mgr. Kateřina Kovalčuková, Východočeské muzeum v Pardubicích, zastupuje: Pardubický kraj
• Mgr. Helena Macurová, Muzeum Těšínska, zastupuje: Moravskoslezský kraj
• PhDr. Judita Matějová, Moravská galerie v Brně - Pražákův palác, zastupuje: Moravská galerie Brno
• Iva Nývltová, Muzeum východních Čech, zastupuje: Královéhradecký kraj
• Mgr. Alena Petruželková, Památník národního písemnictví, zastupuje: Památník národního písemnictví
• Mgr. Petr Souček, Národní technické muzeum, zastupuje: Národní technické muzeum v Praze
• Ing. Diana Šlajsnová Kvapilová, Oblastní muzeum a galerie v Mostě, zastupuje: Ústecký kraj
• Mgr. Veronika Valentová, Ph.D., Moravské zemské muzeum, zastupuje: Moravské zemské muzeum
• Jana Válková, Horácká galerie v Novém Městě na Moravě, zastupuje: Kraj Vysočina
• Mgr. Pavel Žurek, Vlastivědné muzeum Jesenicka, zastupuje: Olomoucký kraj



46. seminář knihovníků KK AMG 

Severočeské muzeum v Liberci

20. - 22. 9.  2022 
• 103 účastníků

• Hosty přivítal ředitel Severočeského muzea v Liberci Mgr. Jiří Křížek, zástupkyně hejtmana Libereckého kraje a 
radní pro kulturu Ing. Květa Vinklátová a předsedkyně Knihovnické komise AMG PhDr. Štěpánka Běhalová, Ph.D. 
Účastníky pozdravil II. místopředseda AMG Ing. Bc. Richard M. Sicha a ředitelka Krajské vědecké knihovny v Liberci 
PhDr. Dana Petrýdesová a předseda SKIP Mgr. Roman Giebisch, Ph.D.

• Tematické bloky:

– Spolupráce knihoven a paměťových institucí

– Ze světa knihoven 

– Projekt NAKI - -sslepotisková výzdoba české knižní vazby 16. století

– Historické knihovní fondy

– Cizojazyčné knižní fondy v knihovnách

• Plenární zasedání s volbami do výboru KK AMG, předsedkyně přednesla zprávu o činnosti KK AMG v letech 
2021-2022

• Bohatý doprovodný program zahrnoval prohlídky stálých expozic a výstav Severočeského muzea v Liberci, 
komentovaná prohlídka městem a exkurze do Krajské vědecké knihovny a židovské synagogy a návštěva 
Muzea skla a bižuterie v Jablonci nad Nisou









Zasedání výboru v roce 2022-2023

• 4. 11. 2022, Východočeské muzeum v Pardubicích

• Veletrh Zámek plný knih, zhodnocení 46. semináře v Severočeském muzeu v Liberci, příprava 47. 
semináře KK AMG v Muzeu literatury v Praze, propagační brožura knihoven muzeí a galerií, přivítání 
nových členů výboru, akcentována elektronická komunikace členů výboru, výbor oznámil, že podal 
nominaci akce Zámek plný knih na udělení ceny Knihovna roku 2022 v kategorii: významný počin 
v oblasti poskytování veřejných knihovnických a informačních služeb

• 12. 12. 2022, ONLINE SCHŮZKA

• Propagační publikace knihoven muzeí a galerií ČR – sazba, online verzi doplnila i tištěná verze vydaná 
Metodickým centrem pro prezentaci knižní kultury při PNP, příprava 47. semináře KK v Muzeu literatury 
v Praze, pozvání kolegů z knihoven muzeí a galerií v rámci tříleté spolupráce českých a německých 
knihoven Library next door – grantové možnosti

• 23. 1. 2023, Muzeum literatury – Památník národního písemnictví Praha

• Představení nově vydaného Průvodce knihovnami muzeí a galerií (PNP – Metodické centrum pro knižní 
kulturu a literární muzea), distribuce prostřednictvím krajských zástupců, příprava 47. semináře 
knihovníků muzeí a galerií v Muzeu literatury v Praze 19. – 21. 9. 2023

• 13. 3. 2023, ONLINE SCHŮZKA

• Příprava grantu k účasti kolegů z Německa ze sdružení AKMB – v rámci tříletého projektu spolupráce 
českých a německých knihoven 2022-2025 LIBRARY NEXT DOOR (Českoněmecký fond budoucnosti)

• 29. 5. 2023, Muzeum literatury – Památník národního písemnictví Praha

• příprava 47. semináře knihovníků muzeí a galerií v Muzeu literatury v Praze  19. – 21. 9. 2023, 
kooptace nových členů, nominace do soutěže Knihovna roku 2023



MEMORANDUM O VZÁJEMNÉ 
SPOLUPRÁCI V OBLASTI KNIHOVNICTVÍ
• Knihovnická komise spolupracovala s knihovnickými spolky 

v rámci Memoranda o vzájemné spolupráci v oblasti 
knihovnictví a informační činnosti

• výjezdní zasedání předsedů profesních sdružení v Muzeu 
Jindřichohradecka ve dnech 11. – 12. července 2023

• Vystoupení zástupců spolků na celostátní konferenci 
Knihovny současnosti 2023 – blok Milníky a pilíře – diskuse 
Umíme spolupracovat? – 14. 9. 2023

• Memorandum o spolupráci partnerských zemí - projekt 
LIBRARY NEXT DOOR 2022-2025

• Pozvání kolegů z německých knihoven: kontaktovali jsme 
sdružení AKMB Arbeitsgemeinschaft der Kunst- und 
Museumsbibliotheken a přivítali hosty na našem semináři





PROJEKTY

• Slepí svědkové doby

• Nové expozice Muzea literatury, knihovna

• Cyklus konferencí Knižní kultura 19. století

• Zámek plný knih Pardubice

• KNIHORÁJ - Veletrh malých nakladatelů Tábor

• Průvodce knihovnami muzeí a galerií ČR

• Spolupráce s německými knihovníky



PRŮVODCE 
KNIHOVNAMI MUZEÍ A GALERIÍ ČR

Metodické centrum PNP 2022



Průvodce knihovnami 
muzeí a galerií ČR

• Již neaktuální adresář knihoven muzeí a galerií sestavený      
v roce 2007

• pravidelné aktualizace údajů v celostátním Adresáři muzeí    
a galerií ČR na webu AMG a v Centrálním adresáři knihoven 
ČR, který je od roku 2015 sloučen s Celostátní evidencí 
knihoven MK ČR – jednotlivé instituce

• Adresáře CADR a AMG propojuje odkaz ze záznamu                    
v Centrálním adresáři knihoven na záznam knihovny                      
v Adresáři muzeí a galerií ČR 

• Průvodce knihovnami muzeí a galerií ČR 2022 představuje 
instituce, jejich fondy, služby i unikáty  v mezinárodním, 
celostátním i regionálním kontextu



ZÁMEK PLNÝ KNIH 
Východočeské muzeum v Pardubicích 2022



KNIHORÁJ 2023
Husitské muzeum v Táboře 2023



KNIŽNÍ KULTURA 19. STOLETÍ
Jindřichův Hradec 2017-2021-2024

• 2017 

Úvodní setkání

• 2021

Periodická paměť

• 2024 

Cizojazyčné fondy 

19. století v českých 
paměťových institucích



KNIŽNÍ KULTURA - PERIODICKÁ PAMĚŤ
20. – 21. října 2021 Jindřichův Hradec

Muzeum Jindřichohradecka za podpory Národního muzea a Metodického centra 
pro knižní kulturu a literární muzea při Památníku národního písemnictví



KNIHOVNA PAMÁTNÍKU NÁRODNÍHO 
PÍSEMNICTVÍ/MUZEA LITERATURY

stěhování, nové depozitáře a sídlo knihovny, studovny,
expoziční a edukační činnost

Návrh na ocenění v soutěži Knihovna roku 2023 za významný počin 
v oblasti poskytování veřejných knihovnických a informačních služeb



SEVEROČESKÉ MUZEUM V LIBERCI – KNIHOVNA
Slepí svědkové doby - spolupráce na vytvoření komplexní databáze 

slepotiskové výzdoby českých vazeb 16. století
Návrh na udělení ceny Knihovna roku 2023 v kategorii významný počin 
v oblasti poskytování veřejných knihovnických a informačních služeb



LIBRARY NEXT DOOR – KNIHOVNA ODVEDLE
2022-2025

Spolupráce českých a německých knihovníků

• motto jako propojující myšlenka spolupráce mezi českými                            
a německými knihovnami na tříleté období

• Startovní moment - účast českého zastoupení na 8. kongresu 
německých knihoven v Lipsku ve dnech 31. května - 2. června 2022



PUBLIKAČNÍ ČINNOST 2022-2023

• Běhalová, Štěpánka. Knihovna od vedle. Věstník AMG, 2023, č. 2, s. 27-28.
• Běhalová, Š. - Petruželková, A. – Vlasáková, M. (eds.). Průvodce 

knihovnami muzeí a galerií ČR = A guide to museum and gallery libraries of
the Czech Republic. Praha, Památník národního písemnictví, Metodické 
centrum pro knižní kulturu a literární muzea 2022, 208 stran.

• Kašparová, Anna – Vlasáková, Monika. Liberec přivítal knihovníky muzeí          
a galerií. Věstník AMG, 2022, č. 6, s. 22.

• Die online-Umgebung ist für das Bibliothekswesen unerlässlich. Ihre
Weiterentwicklung ist unser Anliegen. Kongress News, 2022, Nr. 2, S. 8.

• Rozhovor s PhDr. Helgou Turkovou. Věstník AMG, 2022, č. 2, s. 27-28.
• Skořepová, Markéta. Konference Periodická paměť v Muzeu 

Jindřichohradecka. Jihočeský sborník historický, 90, 2021, s. 486-487.
• Vávrová, Petra. Ochrana knihovních fondů (nejen) při živelních pohromách. 

Věstník AMG, 2021, č. 5, s. 9.
• Vlasáková, Monika. Periodická paměť. Čtenář, 74, 2022, č. 3, s. 95. 



DŮLEŽITÉ ODKAZY

• AKTUÁLNÍ MATERIÁLY KOMISE:

• https://www.cz-

museums.cz/web/amg/organy-

amg/komise/knihovnicka-komise

• YOUTUBE KANÁL:

• https://www.youtube.com/watch?v=5SlNR4

FsYxU&feature=youtu.be

https://www.cz-museums.cz/web/amg/organy-amg/komise/knihovnicka-komise
https://www.youtube.com/watch?v=5SlNR4FsYxU&feature=youtu.be


Elektronická konference KOMIG

• Elektronickou konferenci KOMIG provozuje od května 
2019 Národní knihovna ČR

• ZASÍLÁNÍ PŘÍSPĚVKŮ:

• komig@ekonference.nkp.cz

• PŘIHLÁŠENÍ A ODHLÁŠENÍ Z KONFERENCE KOMIG:

• https://ekonference.nkp.cz/mailman/listinfo/komig

• ARCHIV KONFERENCE A UŽIVATELSKÉ ROZHRANÍ: 

• https://ekonference.nkp.cz/mailman/listinfo/komig


